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TAX ALERT 
 

 
Puerto Rico Treasury Department Issues  
New Regulation to Amend Act 154 Regulations 
 
On October 21, 2013, the Puerto Rico Treasury Department published Regulation 8391 to amend 
certain provisions of Regulation 7970 of December 29, 2010, which implemented the guidelines of 
Sections 2101, 2102, 2103 and 2104 of the Puerto Rico Internal Revenue Code of 1994 (see also 
our McV Alerts of October 25, 2010, November 10, 2010, and March 7, 2013.)  
Regulation 8391 is effective immediately. 
 
Regulation 8391 includes the following changes: 
 
For acquisitions of property or services made on or before February 28, 2013 subject to the excise 
tax of Act 154, said excise tax shall be deposited on or before the 15th day of the month following 
the month of the taxable acquisitions.  For taxable acquisitions made on or after March 1, 2013, the 
deposit of the excise tax of Act 154 shall be made on or before the 13th day of the month following 
the month of the taxable acquisitions.  
 
Regulation 8391 clarifies the computation of the various credits to offset the excise tax of Act 154 
for calendar year 2013 due to the increase in the excise tax rate effective on July 1, 2013, and also 
provides a new $45 million excise tax credit for controlled groups that have a) taxable acquisitions 
of at least $1 billion for any calendar year after December 31, 2012, b) one single manufacturing 
facility in Puerto Rico, and c) taxable acquisitions of personal property manufactured in Puerto Rico 
that represent 90% or more of total gross receipts of the member of the controlled group that is 
engaged in manufacturing or related services in Puerto Rico. 
 
Comments to Regulation 8391 must be received by the Puerto Rico Treasury Department by 5 pm 
on November 21, 2013.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.hacienda.gobierno.pr/downloads/pdf/reglamentos/8391.pdf
http://www.hacienda.gobierno.pr/pdf/reglamentos/7970.pdf
http://www.mcvpr.com/media/site_files/102_New-Puerto-Rico-Taxes-on-Certain-Foreign-Corporations.pdf
http://www.mcvpr.com/media/site_files/100_Technical-Amendments-New-Puerto-Rico-Taxes-Certain-Foreign-Corporations.pdf
http://www.mcvpr.com/media/publication/200_Bill 741 Ammends Excise Tax of Act 154-2010.pdf


 

 
For updates on this matter, you may contact any of the attorneys of our Tax Practice Group listed 
below: 
 

Carlos E.Serrano 787-250-5698 ces@mcvpr.com 

Roberto L.Cabañas 787-250-5611 rlc@mcvpr.com 

Esteban R. Bengoa 787-250-5626 erb@mcvpr.com 

Isis Carballo 787-250-5691 ici@mcvpr.com 

Lourdes Fontanillas López 787-250-5655 ldf@mcvpr.com 

Yamary González 787-250-5687 yg@mcvpr.com 

Leyla González 787-250-5696 lgi@mcvpr.com 
Angel S. Ruiz 787-250-2602 asr@mcvpr.com 
Alba I. Joubert 787-250-5649 aj@mcvpr.com 

Rubén Muñiz 787-250-5655 rm@mcvpr.com 

   
 
The content of this McV Alert has been prepared for information purposes only. It is not intended as, and does not constitute, either legal advice or solicitation of any prospective client. An attorney-client relationship with 
McConnell Valdés LLC cannot be formed by reading or responding to this McV Alert. Such a relationship may, be formed only by express agreement with McConnell Valdes LLC. 
 


